Российская Федерация

Ростовская область

Орловский район

муниципальное образование «Волочаевское сельское поселение»

Администрация Волочаевского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2018
                             № 35
п. Волочаевский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы
Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2017 год
В соответствии с постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.02.2018 № 17 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волочаевского сельского поселения», Администрация Волочаевского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», по результатам за 2017 год, утвержденной постановлением Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.10.2013 № 141, согласно приложению к настоящему постановлению.
 2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

 3.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Волочаевского сельского поселения                                                 Н.А. Дреева

Приложение
к постановлению Администрации
 Волочаевского сельского поселения
от 15.03.2018 №35
I. Отчет о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий муниципальной программы Волочаевского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма» по состоянию на 1 января 2018 года

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	2018 год

	уточненный план ассигнований на год, руб.
	кассовые расходы, руб.
	Процент исполнения

	Развитие культурно-досуговой деятельности
	Бюджет Волочаевского сельского поселения
	В течение года
	2 924 700,0
	2 643 231,40
	90,4

	Библиотечное обслуживание
	Бюджет Волочаевского сельского поселения
	полномочия отсутствуют
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Программе

	2 924 700,0
	2 643 231,40
	90,4

II. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу:

За время реализации муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» Администрацией Волочаевского сельского поселения принято четыре постановлений о внесении изменений в муниципальную программу Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»:

от 30.05.2017 №45 «О внесении изменений в постановление Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.10.2013 № 141»

от 21.07.2017 №72 «О внесении изменений в постановление Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.10.2013 № 141»

от 14.11.2017 №133 «О внесении изменений в постановление Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.10.2013 № 141»

от 28.12.2017 №158 «О внесении изменений в постановление Администрации Волочаевского сельского поселения от 01.10.2013 №141».
III. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение

Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных Решением Собрания депутатов Волочаевского сельского поселения от 29.12.2016 №27 «О бюджете Волочаевского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Общий объем средств на реализацию мероприятий Программы за 2017 год составляет 2924,7 тыс. руб., в том числе за счет средств бюджета Волочаевского сельского поселения – 2924,7 тыс. руб.

В программу «Развитие культуры и туризма» включены мероприятия:

- Развитие культурно-досуговой деятельности.
- Библиотечное обслуживание- полномочия отсутствуют.
Кассовые расходы составили 2643,2 тыс. рублей, или 90,4 процентов.

Объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице:

	Источники
финансирования
	Уточненный план
ассигнований
на 2017 год
(руб.)
	Кассовый расход
(руб.)
	Процент
исполнения
(гр. 3/гр. 2 х 100)

	Местный бюджет
	1 561 900,0
	1 408 647,40
	90,2

	Областной бюджет
	162 800,0
	162 800,0
	100,0

	Бюджет Орловского района
	1 200 000,0
	1 071 784,0
	89,3

	Всего
	2 924 700,0
	2 643 231,40
	90,4

Средства использованы строго по целевому назначению на выполнение программных мероприятий.

IV. Информация о ходе и полноте выполнения программных мероприятий

В 2017 году муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» осуществлялась путем реализации программных мероприятий:

	Наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	сроки
	Непосредственный результат (краткое описание)

	начала

реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	Развитие культурно-досуговой деятельности
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	01.01.2017г.
	31.12.2017г.
	созданы условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциала самодеятельных коллективов народного творчества

	Подпрограмма  2 «Библиотечное обслуживание»

	финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МКУК ВСПОР "Волочаевская ПБ";
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	-
	-
	Отсутствуют полномочия

	Библиотечное обслуживание
	Администрация Волочаевского сельского поселения
	-
	-
	Отсутствуют полномочия

V. Сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы

Выполнение программных мероприятий создало условия для улучшения исполнения конституционных прав граждан, сохранения и приумножения творческого потенциала поселения. Реализация Программы в 2017 году обеспечила увеличение доступности информации, услуг организаций культуры. Затраты на реализацию Программы соответствуют достигнутым в 2017 году результатам.

VI. Оценка эффективности муниципальной программы Волочаевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается ежегодно на основе целевых показателей, исходя из соответствия фактических значений показателей с их целевыми значениями, а также уровнем использования средств, предусмотренных в целях финансирования мероприятий муниципальной программы:

	№ п/п
	Показатели
	единица измерения
	2017 год
	Примечание

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организаций культуры»

	1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процент
	5
	5

	2
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процент
	91,2
	95,3

	Подпрограмма 2 «Библиотечное обслуживание»

	1
	Количество посещений библиотек
	Человек
	-
	-

	2
	Количество выданных документов из фондов муниципальных библиотек
	Экз.
	-
	-

	3
	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек на 1 тыс. человек населения
	Единиц
	-
	-

	4
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	Процент
	-
	-

	5
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	Процент
	-
	-

Анализ реализации Программы в 2017 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы достигнуты и программа считается реализованной.
Ведущий специалист                                                              С.А. Гаршина